⁹⁹⁵ La figure du « maître intérieur », objet du *De Magistro*, est centrale dans la pensée d'Augustin. Il n'entre pas dans le cadre de notre analyse d'aborder ce sujet plus en détail ; voir T. FUHRER « *De magistro* » *A/L* 3, col. 1099-1106 pour une bibliographie récente.

⁹⁹⁶ « *Ipsum est Verbum tuum quod et "principium est" quia et loquitur nobis. Sic in Euangelio per carnem ait, et hoc insonuit foris auribus hominum ut crederetur et intus quaereretur et inueniretur in aeterna ueritate, ubi omnes discipulos bonus et solus magister docet. Ibi audio uocem tuam, Domine, dicentis mihi quoniam ille loquitur nobis, qui docet nos, qui autem non docet nos, etiam si loquitur, non nobis loquitur. Quis porro nos docet nisi stabilis Veritas ?* », *conf.* XI, 8, 10, *Œuvres* I, p. 1036 ; nous soulignons.

Parce qu'il demeure éternellement, le Verbe est le point fixe auquel l'homme peut revenir de son errance :

« Voilà pourquoi il est “le Principe” : sans sa permanence, nous n'aurions, dans nos errances, aucun lieu où revenir. Mais lorsque nous rentrons après avoir erré, c'est bien la connaissance qui nous fait revenir ; or c'est bien à son enseignement que nous le devons. Car il est “le Principe” et à nous aussi il le dit⁹⁹⁷ ».

Ne pourrait-on suggérer que cette permanence du Verbe s'éprouve, en particulier, dans la disponibilité de la lettre biblique, comme Augustin en fit l'expérience, lorsque, répondant à l'appel de « prendre » et « lire » un passage de l'Écriture, il trouva ce « lieu », l'Épître aux Romains, où se laisser attirer, et, de façon moins éclatante, mais tout aussi profonde, tout au long de son travail de commentaire du premier chapitre du Livre de la Genèse ?

9. 1. 3. 3. *Le Père, garant de la vérité de l'interprétation*

Puisque Dieu est vérité⁹⁹⁸, toute interprétation juste des Écritures suppose de recevoir de lui ses paroles pour se livrer à une lecture inspirée à l'image de l'écriture inspirée de l'auteur sacré. Augustin va jusqu'à affirmer qu'il parle sous la dictée de Dieu :

« Je veux dire aussi, Seigneur mon Dieu, ce que me suggère la suite de ton Écriture. Je le dirai sans crainte : oui, je vais dire la vérité, puisque c'est toi qui m'inspires l'interprétation que tu veux que je donne de ce texte. Car, sans ton inspiration, je ne crois pas pouvoir dire la vérité, puisque c'est toi qui es “la Vérité”, tandis que “tout homme est menteur : celui-là est un menteur, qui tire ses paroles de lui-même”. Voulant dire la vérité, c'est de toi que je tirerai mes paroles⁹⁹⁹ ».

Il s'agit donc de parler, non de son propre fonds – car celui qui fait ainsi est « un menteur » – mais à partir de Dieu : tel est le principe directeur pour la lecture et l'interprétation du texte inspiré. C'est, très logiquement, à Dieu que les prémices du commentaire doivent être offertes.

⁹⁹⁷ « [...] et ideo “Principium” quia, nisi maneret cum erraremus, non esset quo rediremus. Cum autem redimus ab errore, cognoscendo utique redimus ; ut autem cognoscamus, docet nos – quia “Principium est” et loquitur nobis », *ibid.* Ce motif de l'errance de l'homme et de la stabilité de Dieu est présent en IV, 16, 31 : « Car nous ne craignons pas qu'il n'y ait pas pour nous de lieu où revenir : c'est de là, en effet, que nous sommes tombés. Mais, même en notre absence, elle ne tombe pas, elle, notre demeure, ton éternité – et non timemus ne non sit quo redeamus quia nos inde ruimus : nobis autem absentibus non ruit domus nostra, aeternitas tua », *Œuvres I*, p. 856.

⁹⁹⁸ L'affirmation est présente à de multiples reprises. Voir, notamment, *conf.* XII, 24, 35 : « “Sois attentif”, ô juge très bon, ô Dieu qui es Vérité, “Sois attentif” à ce que je vais répondre à ce contradicteur, oui, “sois attentif” – Attende, iudex optime, Deus, ipsa Veritas, attende quid dicam contradictori huic, attende », *Œuvres I*, p. 1079. Rappelons que l'un des buts de l'orateur dans la rhétorique latine est de rendre l'auditeur « bienveillant, attentif et docile », comme le souligne Quintilien. Voir *Institution oratoire* IV, 1, t. III, Paris, Les Belles Lettres [CUF 224], 1976, p. 19. Augustin, l'ancien rhéteur, a gardé ce principe en mémoire et il le met en œuvre y compris lorsqu'il s'adresse à Dieu.

⁹⁹⁹ « Volo etiam dicere, Domine Deus meus, quod me consequens tua Scriptura commonet, et dicam nec uerebor. Vera enim dicam te mihi inspirante quod ex eis uerbis uoluisti ut dicerem. Neque enim alio praeter te inspirante credo me uerum dicere, cum tu “sis Veritas”, “omnis autem homo mendax”. Et ideo “qui loquitur mendacium, de suo loquitur”. Ergo ut uerum loquar, de tuo loquor », *conf.* XIII, 25, 38, *Œuvres I*, p. 1114.

9. 2. Le commentaire des Écritures, un don à offrir

9. 2. 1. Offrir à Dieu

9. 2. 1. 1. La désignation des Écritures

Le terme le plus fréquent pour désigner l'Écriture Sainte est *scriptura*, qu'Augustin emploie indifféremment au singulier et au pluriel. Il est parfois complété de l'épithète *sancta* et employé comme complément de *uerba* : « *uerba sanctae Scripturae* » (XII, 1, 1). Dans le registre du sacré, on trouve l'expression « *sacrae litterae* ».